
令和３年７月21日（水）

山本一太群馬県知事

定例記者会見



本日の主な項目

◯ 県営ワクチンセンターの増強

◯ ワクチン接種の状況

◯ 新型コロナ 直近の感染状況
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県営ワクチン接種センターの増強

東毛センター
(旧韮川西小学校)

県央センター
(Ｇメッセ群馬)

○メインホールの活用

○予診・接種人員の増員

○群馬モデルブースの稼働率向上

○体育館の活用

８月上旬の実現に向け関係者と調整

最大13,000回/日の接種体制



0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

5/24 6/4 6/11 6/18 6/25 7/2 7/9 7/16

県営ワクチン接種センターの稼働状況【7月20日時点】

［人］

累計10,097人

◆ 接種実績（群馬モデル除く）

直近1週間 92.6％
（両センター合計）

◆ 稼 働 率（群馬モデル除く）

累計 148,939人
県央 106,221人
東毛 42,718人

◆群馬モデル接種実績
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25．京都府

24．大分県

23．三重県

22．群馬県

21．鹿児島県

20．宮崎県

5．石川県

4．山口県

3．和歌山県

2．岐阜県

1．佐賀県
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15．徳島県

14．群馬県

13．和歌山県

12．宮城県

11．愛知県

10．熊本県

９．長野県

８．新潟県

７．福井県

６．岡山県

５．石川県

４．滋賀県

３．佐賀県

２．山形県

１．岐阜県

１回目

ワクチン接種率 【 65歳以上の高齢者 】

数値はNHKまとめによる
（7月20日までの情報に基づく）

２回目

～ ～

～ ～



35.00%

39.29%

45.61%

全国平均

20. 愛媛県

19. 宮崎県

18. 鹿児島県

17. 島根県

16. 群馬県

15. 新潟県

14. 鳥取県

13. 石川県

12. 大分県

５. 高知県

４. 和歌山県

３. 山形県

２. 佐賀県

１. 山口県

１回目

ワクチン接種率 【 県全体 】

政府公表資料に基づき計算
（7月20日までの情報に基づく）

～ ～
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7日間移動平均

46人

新規感染者数の推移

94人24人

今週先週先々週［人］



新規感染者のワクチン接種状況

直近１週間
（ 7/15～7/21 計94人)

未接種
（83人)

1回のみ
（9人)

2回接種
（2人)

※数値は暫定値



項目 基準の内容 現在値
(7/20)

前回値
(7/14)

前々回値
(7/7)

１

感
染
状
況

(1)新規感染者数 1日平均 ２０人 9.3人 6.6人 3.4人

(2)経路不明の感染者数 全体に占める割合 ５０％ 70.8% 52.2% 54.2%

(3) 検査の陽性率 平均 ７％ 1.7% 1.4% 0.8%

※各判断基準は、現状の医療提供体制を逼迫させないことを基にしているため、今後の体制整備の進展に合わせ、基準も変動します。
※(1)～(3)は1週間の移動平均。新規感染者は、公表ベース です。

警戒度移行の判断基準 ＜客観的な数値：感染状況＞



新規感染者の状況（年代別）

１週間（ 7/14～7/20 65人)

20歳未満

11%

20～30歳代

57%

40～50歳代

21%

60歳代～

11%

【参考】１か月（6/21～7/20 162人）

20歳未満

12%

20～30歳代

48%

40～50歳代

28%

60歳代～

12%



新規感染者の状況（推定感染経路別）

不明

71%

家庭

15%

職場

11%

夜の街

1%

知人友人

2%

１週間（ 7/14～7/20 65人) 【参考】１か月（6/21～7/20 162人）

不明

58%

家庭

23%

職場

9%

知人友人

7%

医療機関

2%



項目 基準の内容
現在値
(7/20)

前回値
(7/14）

前々回値
(7/7)

２

医
療
提
供
体
制

(1)重症例への
診療体制

①人工呼吸器使用
（76台中）

１／２
（38台）

0台 3台 3台

②うちＥＣＭＯ使用
（12台中）

１／３
（5台）

0台 1台 1台

(2)病床の稼働率
感染者用 確保病床の稼働率
（460→470床中）

警戒度４ ７０％以上

警戒度３ ４０％以上

警戒度２ １５％以上

警戒度１ １５％未満

10.6% 7.6% 5.4%

参

考

宿泊療養施設の
稼働状況

軽症者用 宿泊療養施設の
入居者数（971室中）

ー 35人 25人 10人

※各判断基準は、現状の医療提供体制を逼迫させないことを基にしているため、今後の体制整備の進展に合わせ、基準も変動します。

警戒度移行の判断基準 ＜客観的な数値：医療提供体制＞



【保健所管内別】10万人当たりの新規感染者数

２人／日以上

１～２人／日未満

0.5 ～ １人／日未満

０.１人／日未満

0.1 ～ ０.5人／日未満

保健所名 ( 管轄 ) 新規感染者

太田保健所管内
（太田市）

2.1人／日

館林保健所管内
（館林市・邑楽郡）

0.9人／日

渋川保健所管内
( 渋川市・北群馬郡 )

0.6人／日

前橋市保健所管内
( 前橋市 )

0.4人／日

伊勢崎保健所管内
( 伊勢崎市・佐波郡)

0.4人／日

高崎市保健所管内
( 高崎市 )

0.3人／日

安中保健所管内
（安中市）

0.2人／日

藤岡保健所管内
（藤岡市・多野郡）

0.2人／日

富岡保健所管内
( 富岡市・甘楽郡 )

0.2人／日

桐生保健所管内
( 桐生市・みどり市 )

0.1人／日

吾妻保健所管内
( 吾妻郡 )

0.0人／日

利根沼田保健所管内
( 沼田市・利根郡 )

0.0人／日

直近１週間（7/15～7/21）



お住まいの都道府県からの要請を踏まえ慎重に検討

本県への帰省・旅行は慎重に

都道府県境をまたぐ旅行などは慎重に

緊急事態宣言・まん延防止等重点措置 極力控える

その他の地域 慎重に検討

オリンピックは自宅で応援を

家族などで自宅でテレビ観戦

夏休み期間中のお願い



他県から帰省 家庭内に持ち込まれる

マスクなしで会食 家族全員が感染




